

Số: 184/BC-UBND

Ayun, ngày 06 tháng 9 năm 2022

**BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KT - XH, AN - QP 9 THÁNG ĐẦU NĂM
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chư Sê; Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP năm 2022.

Trong 9 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân xã đã điều hành, chỉ đạo và đạt được những kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM:

I. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình an ninh chính trị: Chỉ đạo Ban công an phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã và các ngành đoàn thể đã làm tốt công tác tư tưởng vận động nhân dân giữ vững lập trường, ổn định tình hình, đặc biệt là ngày nghỉ lễ, tết. Thực hiện trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở UBND xã, nhằm đảm bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong ngày bầu cử trưởng thôn và các ngày Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã; Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị được giữ vững và ổn định.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Trong 9 tháng đầu năm có 01 vụ giết người xảy ra trên địa bàn (do mâu thuẫn vợ, chồng) làm chết 01 người, nhưng nhìn chung không có tình hình an ninh nông thôn phức tạp xảy ra.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tổ tự quản ATGT triển khai trực 58 buổi, nhắc nhở, cảnh cáo 70 trường hợp và đã xử phạt vi phạm luật giao thông đường bộ 5 trường hợp với số tiền là 2.650.000 đồng; xảy ra va chạm xe 01 vụ, bị thương 02 người.

- Công tác quản lý giáo dục đối tượng tái hòa nhập cộng đồng sau khi chấp hành xong án phạt tù về địa phương 09 đối tượng.

- Tạm trú, tạm vắng: Qua kiểm tra phát hiện 06 trường hợp vi phạm trong đó nhắc nhở, cảnh cáo 05 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý cư trú 01 trường hợp với số tiền 200.000 đồng.

- Công an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã củng cố, kiện toàn được 06 tổ Tự quản về an ninh trật tự trên 06 thôn, làng. Phối hợp tốt với Công an huyện thực hiện việc cấp căn cước công dân tại xã.

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:

- Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã tuần tra, kiểm soát địa bàn trong dịp lễ, Tết Nguyên Đán năm 2022 đảm bảo; Thực hiện tốt công tác trực trong này bầu cử trưởng thôn và các ngày diễn ra Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã; Đã tổ chức giao nhận quân nhập ngũ năm 2022 hoàn thành 100% chỉ tiêu giao.

- Ban CHQS xã đã tham mưu cho Đảng ủy và UBND xã triển khai công tác quốc phòng, quân sự địa phương nhiệm vụ công tác quốc phòng năm 2022 trong đó về xây dựng lực lượng dân quân đầu năm cho ra 18 đồng chí và cho vào 18 đồng chí, hiện tổng số dân quân là 77 đồng chí.

- Ban chỉ huy Quân sự xã đã tổ chức hội nghị quán triệt Nghị quyết các cấp và nhiệm vụ QP-QSDP năm 2022.

- Huấn luyện xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% chỉ tiêu giao và đạt tỉ lệ 2,04% dân số. Tổ chức huấn luyện đúng kế hoạch, kiểm tra bắn đạn thật 100% đạt yêu cầu trở lên trong đó 75% đạt loại khá và giỏi; được cấp trên đánh giá là đơn vị đạt loại khá.

- Tham gia hội thao Dân quân cơ động huyện Chư Sê xã Ayun đạt giải nhất.

- Đăng ký độ tuổi 17 là 30 thanh niên đạt 0,8% so với dân số; đăng ký quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ được 174 công dân trong đó đề nghị gọi khám sơ tuyển là 54 công dân.

3. Công tác Nội vụ:

3.1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền: Ủy ban nhân dân xã đã quyết định thành lập, củng cố kiện toàn các Ban chỉ đạo, ban quản lý, xây dựng các kế hoạch, đề án để tham mưu kịp thời thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực trong năm 2022.

- Hiện nay số lượng cán bộ, công chức xã đã đảm bảo, chất lượng cán bộ, công chức ngày càng nâng lên và triển khai nhiệm vụ tốt hơn trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Làm thủ tục đề nghị UBND huyện cụ thể gồm¹. Ủy ban nhân dân xã đã bố trí cán bộ, công chức kiêm nhiệm chức danh khác đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

- Các thôn, làng trên địa bàn xã đã bầu cử xong trưởng thôn và cử phó trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2025 và đã chuẩn y theo quy định.

- Tiếp nhận, bố trí và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với công chức mới tuyển dụng đảm bảo theo quy định.

3.2. Công tác tiếp dân và thi đua, khen thưởng: Công tác tiếp dân lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã thường xuyên tiếp công dân hàng ngày vào ngày làm việc và tiếp công dân của lãnh đạo cấp ủy vào ngày 15, 20 hàng tháng. tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức tổ chức thực hiện nghiêm túc về quy

¹ Nâng phần trăm phụ cấp thâm niên cho 01 công chức và 01 cán bộ chuyên trách; đề nghị huyện cử đi học đại học đối với 01 cán bộ chuyên trách và 01 công chức; đề nghị nâng lương 03 cán bộ chuyên trách xã và đề nghị bổ nhiệm 01 công chức phụ trách kế toán xã

tác ứng xử của cán bộ, công chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương nhất là bộ phận một cửa của xã.

- Công tác thi đua, khen thưởng: Thực hiện kế hoạch của UBND huyện về phát động phong trào thi đua năm 2022, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức hội nghị đánh giá công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và triển khai phát động đăng ký thi đua năm 2022; Đăng ký giao ước thi đua năm 2022 tại cụm số 2 của UBND huyện, xã Barmaih làm cụm trưởng.

- Ủy ban nhân dân xã đã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đại hội thể dục thể thao xã Ayun và giải bóng chuyền nam năm 2022.

4. Công tác Tư pháp:

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Trong 9 tháng đầu năm 2022 đã tuyên truyền được 02 đợt với tổng số 90 người tham gia.

- Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Đăng ký kết hôn 24 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 13 trường hợp; đăng ký khai sinh 214 trường hợp; Đăng ký khai tử 13 trường hợp.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Đã tiến hành tiếp nhận và giải quyết chứng thực chữ ký 51 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 311 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 143 trường hợp; bổ xung hộ tịch 0 trường hợp.

- Công tác hòa giải, thi hành án trên đại bàn xã: không có.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định minh bạch tài sản, thu nhập. Tại xã có 11 cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm theo quy định, trong 9 tháng đầu năm 2022 chưa thực hiện việc kê khai tài sản theo quy định vì chưa có văn bản cấp trên. Ủy ban nhân dân xã đã báo cáo cấp trên liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng đảm bảo thường xuyên hàng quý theo thời gian quy định.

II. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi:

- Tổng diện tích gieo trồng theo kế hoạch giao năm 2022 là 1.751 ha², trong 9 tháng đầu năm thực hiện được 1.751 ha đạt 100% kế hoạch giao, tổng sản lượng ước đạt sau khi thu hoạch là 4.777,1 tấn.

² + Tổng diện tích gieo trồng cây Lương thực: 911 ha đạt 95,8% kế hoạch tương đương diện tích cùng kỳ năm trước trong đó: Lúa nước vụ mùa 326 ha đạt 110 kế hoạch, lúa đò 100 ha đạt 100% kế hoạch, diện tích ngô là 350 ha đạt 83,8% kế hoạch.

+ Diện tích trồng Cây sắn: 275 ha đạt 117% kế hoạch.

+ Diện tích trồng cây thực phẩm: 77 ha đạt 100% kế hoạch.

+ Diện tích trồng cây công nghiệp ngắn ngày: 173 ha đạt 100% kế hoạch.

+ Diện tích cây công nghiệp dài ngày: 150 ha đạt 100% kế hoạch.

+ diện tích cây ăn quả: 100 ha đạt 100% kế hoạch.

- Tổng đàn gia súc lên 7.577 con, đạt 87,7% kế hoạch giao. trong đó (đàn trâu 391 con đạt 97,3% kế hoạch, đàn bò 2.896 con đạt 87% kế hoạch, đàn heo 4.090 con đạt 86,6% kế hoạch, đàn dê 200 con đạt 111,1% kế hoạch) và tổng đàn gia cầm 5.324 con đạt 98,6% kế hoạch; Trong 9 tháng đầu năm 2022, không có dịch bệnh lớn xảy ra ở đàn gia súc, gia cầm, đối với các bệnh thông thường, đã phối hợp kiểm tra và điều trị kịp thời.

(Có bảng chỉ tiêu so sánh cụ thể về sản xuất và chăm nuôi kèm theo).

- Về thú y, phòng chống dịch bệnh: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cán bộ thú y thường xuyên triển khai phun tiêu độc, khử trùng vệ sinh môi trường 02 đợt với số lượng 32 lít hóa chất BenKocid; tiêm vắc xin viêm da nổi cục đợt 01 cho trâu, bò năm 2022 với 1.300 liều; Thực hiện tiêm phòng cho gia súc trên địa bàn xã đảm bảo theo hướng dẫn của cấp trên.

- Về thủy sản: Diện tích tham gia hoạt động thủy sản 9 tháng đầu năm là 1.130 ha. Sản lượng thủy sản ước đạt 282,4 tấn, đạt 78,8% kế hoạch.

2. Về quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên khoáng sản:

- Lĩnh vực xây dựng: Cấp phép: Không có; Xử phạt: Không có

- Xây dựng cơ bản: Hoàn thành xây dựng công trình đường giao thông nội thôn (đường cấp phối) tại làng Achông với tổng chiều dài 160m.

- Lĩnh vực đất đai: không có hồ sơ.

- Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện triển khai họp dân và thống nhất phương án hỗ trợ sinh kế sau khi thu hồi đất tại làng Keo để xây dựng thao trường.

- Ủy ban nhân dân thường xuyên chỉ đạo khi xây dựng hay sản xuất của nhân dân lấn chiếm đất lề đường là vi phạm vì vậy trong 9 tháng đầu năm không có hộ dân vi phạm.

- Từ đầu năm đến nay không có tình trạng vi phạm về khai thác tài nguyên khoáng sản xảy ra trên địa bàn xã.

3. Về thủy lợi và công tác quản lý bảo vệ rừng:

- Về công tác thủy lợi: Trên địa bàn xã có 03 kênh mương thủy lợi chính đó là (Thủy lợi Plei keo, kênh mương Ia Bông và kênh mương Ia Pét), trong 9 tháng đầu năm 2022 đã cung cấp nước đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Đông xuân và vụ mùa cho các làng Keo, Achông, Vong Chép và Hvăk. Nhờ nguồn nước cung cấp đầy đủ nên năng suất lúa đồng xuân năm nay đạt khá cao, nhờ đó nhân dân rất phấn khởi.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Tổng diện tích rừng xã quản lý 11,46 ha; công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý khai thác, vận chuyển lâm sản cơ bản đã được khống chế không để tình trạng xe vận chuyển gỗ đi qua địa bàn xã, đặc biệt là từ khi Tổ bảo vệ rừng của Ủy ban nhân dân xã thành lập luôn hoạt động hiệu quả; Từ đầu mùa khô đến nay không để xảy ra cháy rừng.

4. Về chương trình xây dựng nông thôn mới:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, Phân công các cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí liên quan đến xây dựng Nông thôn mới báo cáo thường xuyên lên lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã và đề xuất các hạng mục cần xây dựng để đảm bảo tiêu chí.

- Kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới: Hiện nay xã đạt 14/19 tiêu chí gồm³.

5. Về nước sạch: Hiện nay hệ thống nước sạch sinh hoạt cho nhân dân đã hoàn thiện và cung cấp đủ cho các thôn, làng trên địa bàn xã, đã lập kế hoạch đề nghị hỗ trợ kinh phí là 101.000.000 đồng để vận hành và cung cấp nước sạch cho nhân dân với mức 50 lít/hộ/ngày đêm; Tháng 8/2022, UBND xã đã bố trí kinh phí đầu nôi, lắp đặt thêm 01 bồn nước 2m³ bằng inox cho các hộ dân tổ Pã Leng nhỏ của làng Achông sử dụng nước sạch, với tổng kinh phí 9.900.000 đồng.

6. Công tác thu, chi ngân sách:

- Tổng thu cân đối ngân sách: Kế hoạch dự toán cả năm 5.186.290.000 đồng, 9 tháng đầu năm thực hiện là 4.793.681.000 đồng đạt 92,4% kế hoạch.

- Thu ngân sách địa phương: Kế hoạch giao cả năm 47.900.000 đồng, trong 9 tháng đầu năm thực hiện thu ngân sách địa phương là 2.850.000 đồng đạt 6% kế hoạch.

- Tổng chi ngân sách: Kế hoạch dự toán chi ngân sách cả năm 5.186.290.000 đồng, trong 9 tháng đầu năm thực hiện là 3.552.414.718 đồng, đạt 68,5%.

III. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Công tác Giáo dục&Đào tạo: Tiếp tục triển khai việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Các Nhà trường trên địa bàn xã đã hoàn thành chương trình Năm học 2021-2022, qua báo cáo Có tổng số 3 cấp học, 32 lớp học, với 925 học sinh trong đó (mẫu giáo có 8 lớp 242 học sinh, cấp I có 16 lớp 431 học sinh, cấp II có 8 lớp 252 học sinh). Trong 9 tháng đầu năm Ban vận động học sinh đến trường của xã phối hợp với các nhà trường trên địa bàn xã luôn tích cực thực hiện vận động các em đến tận nhà nên cơ bản đảm bảo các em học sinh đi học đạt 97% trở lên. Đầu tháng 9 vừa qua 03 nhà trường trên địa bàn xã đã long trọng tổ chức khai giảng năm học mới 2022 – 2023.

2. Công tác y tế, dân số và kế hoạch hoá gia đình:

³ (Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 2: giao thông; Tiêu chí 3: Thủy lợi; Tiêu chí 4: Điện; tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; tiêu chí 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí 12: Lao động có việc làm; Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; Tiêu chí 15: Y tế; Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19: Quốc phòng và An ninh).

2.1. Công tác y tế, khám điều trị ban đầu: Xã Chỉ đạo trạm y tế thường xuyên kiểm tra, giám sát và thực hiện các biện pháp phòng dịch nên việc kiểm soát dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã đảm bảo; các loại bệnh cảm cúm thông thường đã điều trị kịp thời và không để gây ra dịch bệnh lớn; Trạm y tế xã đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên Đán và trong thời gian mùa mưa; Tổng số khám và cấp thuốc chữa bệnh ban đầu 582 lượt người.

Trạm y tế xã thường xuyên bám sát cơ sở để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác tiêm phòng Covid-19 trên địa bàn, thường xuyên cập nhật số liệu báo cáo xã và báo cáo cấp trên theo quy định.

2.2. Công tác dân số-Kế hoạch hóa gia đình:

- Hiện trên địa bàn xã có 900 hộ, với dân số 3.869 nhân khẩu; Tiếp tục theo dõi năm tình hình biến động dân số; Triển khai các hoạt động tuyên truyền lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe-kế hoạch hoá gia đình; thường xuyên định kỳ tiêm vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi.

- Tiêm chủng cho trẻ em thường xuyên có 97 cháu, trong đó đầy đủ 51 em, tiêm cho phụ nữ mang thai 97 bà, mẹ, tiêm uốn ván 2+ là 67 người. Cấp, Sử dụng các biện pháp tránh thai 662 lượt người, tỷ lệ bà, mẹ sinh con thứ ba 32%.

3. Công tác Văn hóa-Thông tin, thể dục-thể thao và công tác giảm nghèo, lao động việc làm, chính sách - xã hội:

3.1. Công tác Văn hóa-Thông tin, thể dục-thể thao: Thường xuyên tuyên truyền bằng băng rôn cờ khẩu hiệu vào các ngày lễ của đất nước và địa phương, đặc biệt là trước, trong và sau Tết Nguyên đán; treo băng rôn, khẩu hiệu đại hội thể dục thể thao xã, ngày bầu cử trưởng thôn và Đại hội Chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022-2025 và công tác tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã. Phối hợp với các ban, ngành tổ chức tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Về Đài truyền thanh xã: Chỉ đạo Công chức văn hóa – xã hội xã phối hợp với trung tâm văn hóa thể thao huyện sửa chữa các cụm loa ở các thôn, làng để tiếp sóng phát tin bài.

- Công tác tiếp sóng của đài truyền thanh xã diễn ra thường xuyên, ổn định ở các cụm loa và phát theo đúng thời gian đã quy định.

- Công tác Đại hội thể dục thể thao tại xã: Xã đã tổ chức xong đại hội, nhìn chung đại hội diễn ra thành công tốt đẹp và tham dự đại hội thể dục thể thao huyện đạt được một số thành tích đáng khích lệ.

3.2. Công tác giảm nghèo: Đã triển khai đăng ký thoát nghèo năm 2022 thực hiện theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đề ra là giảm từ 10-15%/năm. Đã chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và con người để điều tra hộ nghèo năm 2023.

Hiện nay tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 319 hộ chiếm 35,55%; hộ cận nghèo là 244 hộ chiếm 27,11%.

3.3. Công tác chính sách-xã hội: Luôn chú trọng quan tâm, chăm lo đến công tác chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội và các chương trình chính sách khác, nhằm hỗ trợ về vật chất, tinh thần, từng bước ổn định cuộc sống nâng cao ý thức tự vươn lên thoát nghèo bền vững.

- **Chính sách người có công:** Tổng số người đang quản lý là 56 đối tượng; Tiếp tục quan tâm đến công tác chính sách người có công. Trong 9 tháng đầu năm Đã giải quyết 02 hồ sơ mai táng phí đối tượng bệnh binh; 02 hồ sơ tuất bệnh binh; 02 hồ sơ Mai tang phí cho đối tượng theo QĐ 290 của Thủ tướng Chính phủ.

- **Bảo trợ xã hội:** Tổng số người xã đang quản lý là 123 đối tượng. Trong 9 tháng đầu năm đã giải quyết 60 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sống ở vùng đặc biệt khó khăn; 03 hồ sơ khuyết tật; 11 hồ sơ người cao tuổi; 02 hồ sơ mai táng phí.

- **Công tác cấp phát quà hỗ trợ:** được các tổ chức, cá nhân hết sức quan tâm đến xã thể hiện cụ thể⁴.

- **Công tác thăm tặng quà tết⁵:**

- **Cấp gạo cứu đói:** Ngày 27/01/2022 Ủy ban nhân dân xã cấp phát gạo cứu đói nhân dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 là 3.015kg gạo cho 54 hộ với 201 nhân khẩu.

- **Công tác hỗ trợ tết của các cấp.**

⁴ + Ngày 15/1/2022 phối hợp Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN và Chùa Mỹ Thạch huyện Chư Sê tặng 35 suất quà Tết “Vì người nghèo” cho người nhiễm do trực tiếp tham gia kháng chiến, thế hệ thứ 2, thứ 3 và trẻ em khuyết tật. Giá trị là 400.000 đồng và 1 thùng mỳ tôm trên 1 suất quà.

+ Ngày 22/01/2022 phối hợp với Phòng LĐTĐHXH tặng 5 suất quà cho người mù với số tiền là 100.000đ và 1 hiện vật trên 1 suất quà.

+ Ngày 24/01/2022 phối hợp với Hội Chữ Thập Đỏ tỉnh tặng 1 suất quà cho trẻ em mồ côi với số tiền là 3.000.000đ và 1 hiện vật.

+ Ngày 25/01/2022 Phối hợp với Ngân hàng Agribank tặng 40 suất quà cho gia đình chính sách và gia đình thuộc hộ nghèo. Mỗi suất quà là 500.000đ.

+ Ngày 26/01/2022 phối hợp với Phòng LĐTĐHXH tặng 7 suất quà cho người cao tuổi các cụ 90 tuổi trở lên với số tiền là 500.000đ và 1 hiện vật trên 1 suất quà.

+ Ngày 26/01/2022 phối hợp với MTTQVN xã tặng 5 suất quà cho người nghèo với số tiền là 500.000đ.

+ Ngày 27/01/2022 phối hợp với Hội Cựu CTYN tặng 1 suất quà cho hội viên tiêu biểu với số tiền là 300.000đ.

+ Ngày 18/04/2022 phối hợp với Phòng LĐTĐHXH huyện tặng 6 suất quà cho người khuyết tật nhân ngày kỷ niệm người khuyết tật Việt Nam, mỗi suất quà là 300.000đ.

+ Ngày 6/6/2022 phối hợp với Phòng LĐTĐHXH huyện tặng 6 suất quà cho người cao tuổi nhân ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam với số tiền là 135.000đ.

Ngày 27/7 cụ thể:

+ Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện Chư Sê tặng 6 suất quà. Mỗi suất quà trị giá 500.000 nghìn đồng.

+ Nhận quà chủ tịch nước cho 27 đối tượng. Với số tiền là 8.100.000 nghìn đồng.

+ Nhận quà lãnh đạo huyện cho 8 đối tượng. Với số tiền là 4.000.000 nghìn đồng.

+ Tổ chức tọa đàm tại huyện Chư Sê xã tham gia 7 đối tượng. Với suất quà là 2.100.000 nghìn đồng.

⁵ + Quà Chủ tịch nước: 42 suất đối với đối tượng chính sách xã hội (300.000đ/người)

+ Quà Chủ tịch UBND tỉnh: 48 suất đối với đối tượng chính sách xã hội (200.000đ/người).

+ Quà tỉnh: 02 đối tượng NCC (1.000.000đ/người).

+ Quà lãnh đạo huyện: 75 đối tượng BTXH (200.000đ/người).

+ Quà lãnh đạo huyện: 20 đối tượng, cụ thể: Đối tượng NCC: 8 người (500.000đ/người); Đối tượng là trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 3 người (300.000đ/người); Đối tượng Người cao tuổi: 3 người (300.000đ/người);

Gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng: 3 người (300.000đ/người); Gia đình hộ nghèo: 3 người

(300.000đ/người);

+ Phòng Dân tộc huyện Chư Sê tặng 6 suất quà cho người uy tín. Mỗi suất quà là 500.000đ.

+ Ngày 26 tháng 01 năm 2022 Ủy ban nhân dân xã cấp hỗ trợ tiền tết từ ngân sách nhà nước cho 06 thôn, làng mỗi thôn được hỗ trợ 5.000.000 đồng/thôn.

+ Ngày 26 tháng 01 năm 2022 ngân sách nhà nước hỗ trợ tiền tết cho cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách cấp xã 29 người với mỗi người là 200.000 đồng.

Công tác cấp phát quà và hỗ trợ tiền tết Ủy ban nhân dân xã đã cấp phát xong và đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng.

- **Công tác vay vốn:** Hiện nay có 02 Hội (Hội phụ nữ và Hội Nông dân), được Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện uỷ thác vốn vay với 389 hộ, tổng dư nợ 6.877.600.000 đồng.

3.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: Tổng số trẻ em: 1.489 trẻ (DTTS 1.466 trẻ); Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 22 trẻ; thường xuyên tiến hành điều tra và rà soát lại danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em bị tai nạn thương tích để theo dõi, kết nối thông tin và hỗ trợ can thiệp kịp thời.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022:

Ủy ban nhân dân xã tập trung triển khai chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, như sau:

1. Thường xuyên trực, kiểm tra để đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, giải quyết nghiêm các trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ; Phối hợp với Quân sự các đoàn thể nhằm duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu đảm bảo tốt công tác an ninh chính trị vào các ngày lễ lớn của đất nước; Làm tốt công tác hoà giải ở cơ sở, thực hiện tốt việc đăng ký kết hôn, khai sinh, khai tử, công tác cải cách hành chính.

2. Tập trung chỉ đạo việc chăm sóc và thu hoạch vụ mùa, đảm bảo đạt năng suất cao các loại cây trồng đặc biệt là lúa nước và mỳ; tuyên truyền nhân dân cách phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xảy ra; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, mô hình, đề án hỗ trợ sản xuất, chăn nuôi theo hướng giảm nghèo bền vững; Thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra trong đề án phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng nông thôn mới, phấn đấu cuối năm đạt thêm 01 đến 02 về tiêu chí Nông thôn mới.

3. Tiếp tục thực hiện công tác sử dụng đất đai, tăng cường quản lý đất đai đảm bảo đúng pháp luật và tiếp tục làm hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ cho nhân dân; Tập trung triển khai công tác quản lý bảo vệ rừng; Quản lý nguồn nước sạch ở các bể chứa đảm bảo hiệu quả thiết thực, không để lãng phí. Tổ điều tiết nước thủy lợi phải Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên để đảm bảo nước cho sản xuất của bà con nhân dân trên địa bàn xã.

4. Thực hiện đúng kế hoạch các chương trình xây dựng cơ bản; Tập trung thu, chi ngân sách đúng luật ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và bảo đảm nguồn chi thường xuyên cho công tác hoạt động, tăng cường thu ngân sách địa phương đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu giao.

5. Thường xuyên lên băng cờ, khẩu hiệu vào các ngày lễ của đất nước; Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có hiệu quả; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo thôn, làng thực hiện tuyên truyền, vận động con em đến lớp đảm bảo sỹ số học sinh, đảm bảo chất lượng học tập.

7. Thường xuyên khám và cấp thuốc cho nhân dân theo định kỳ, Tuyên truyền vận động nhân dân phòng, chống các dịch bệnh xảy ra, thực hiện đảm bảo công tác tiêm phòng Covid-19 trên địa bàn xã; Tiếp tục thăm hỏi, động viên giúp đỡ đối với các gia đình thương binh, bệnh binh, liệt sỹ, người có công cách mạng.

8. Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng lực lượng thanh niên sẵn sàng nhập ngũ như khám sơ tuyển, khám tại huyện đảm bảo quân số để chuẩn bị tốt đảm bảo theo chỉ tiêu cấp trên giao về công tác giao quân.

9. Kiện toàn Hệ thống chính trị ở thôn làng đảm bảo về số lượng và chất lượng để hoàn động hiệu quả hơn nữa trong thực thi nhiệm vụ ở cơ sở.

10. Chú trọng công tác xây dựng các hạng mục để đảm bảo cuối năm làng Keo đạt làng Nông thôn mới. Rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn để có hướng đầu tư đảm bảo một số tiêu chí Nông thôn mới.

11. Triển khai công tác rà soát hộ nghèo trên địa bàn xã đảm bảo chất lượng và kịp thời theo thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 9 tháng đầu năm và đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Ayun./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài chính huyện;
- Chi cục thống kê xã;
- TT Đảng uỷ-TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MT, các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức chuyên môn;
- 06 thôn, làng;
- Lưu: VP/UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Cường